
Servizio Affari Generali, Legali e Comunicazione 
 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu _______________________ Estensore Dott. ssa Annalia Masala _______________________   Pagina 1 di 4 

 

  AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
Via  Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
 

Deliberazione del Commissario n. 111 del 24/03/2010 
 
 

 

 

 

OGGETTO: Avvio processo di riforma del Sistema Sanitario Regionale – Proposta istituzione 
macroarea. Art. 12 L.R. 7 agosto 2009 n. 3. 
 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno ventiquattro del mese di Marzo, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria. 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO 

Dott. Giovanni Cavalieri 
 



Servizio Affari Generali, Legali e Comunicazione 
 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu _______________________ Estensore Dott. ssa Annalia Masala _______________________   Pagina 2 di 4 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  
di Sassari; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. ed in particolare l'art. 21 quater; 
 
VISTA la Legge Regionale del 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA  la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con la quale la Giunta della 

Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dott. Giovanni Cavalieri 
quale Commissario dell'Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari, 
secondo il disposto dell'art. 12, comma 8, della L. R. 07.08.2009 
“Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, 
data di stipulazione del relativo contratto; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 07.08.2009 con la quale è stato dato avvio al 

processo di riforma del sistema sanitario regionale e si è provveduto a 
ridisciplinarne gli assetti istituzionali ed organizzativi ed in particolare l'art. 
12 che prevede, “al fine di migliorare i servizi e di ottimizzare  l'utilizzo 
delle risorse umane ed economiche del sistema sanitario regionale”, 
l'istituzione delle macroaree per l'ottimale esercizio e gestione in forma 
integrata e unitaria delle specifiche attività tecniche, amministrative e di 
supporto delle aziende sanitarie e di quelle ospedaliere; 

 
VISTA la Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 42/17 del 

15.09.2009 la quale, relativamente alla riforma degli assetti istituzionali del 
sistema e la gestione in forma integrata e unitaria delle attività tecniche, 
amministrative e di supporto delle aziende sanitarie e ospedaliere, individua 
nella macroarea un'ottimale soluzione dal punto di vista organizzativo, 
gestionale ed economico;  

 
CONSIDERATO che “con la separazione tra le funzioni puramente sanitarie e quelle 

amministrative, accorpate per la parte principale in un'entità separata a 
carattere di consorzio tra le diverse aziende” si determinerà un impatto 



Servizio Affari Generali, Legali e Comunicazione 
 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu _______________________ Estensore Dott. ssa Annalia Masala _______________________   Pagina 3 di 4 

positivo sulla qualità del servizio assistenziale; 
 
CONSIDERATO altresì che “l'accentramento e la gestione in maniera unificata delle 

procedure di acquisto di beni e servizi, della gestione giuridica e 
previdenziale del personale, dei magazzini, delle tecnologie informatiche e 
del bilancio (per la parte relativa alle funzioni di pagamento) consentiranno 
forti risparmi e maggiore economicità di gestione”;  

 
RITENUTO di dover presentare, all'Assessorato Regionale dell'Igiene e Sanità e alla 

Giunta Regionale, un progetto contenente tutti gli elementi necessari alla 
costituzione della Macroarea Sardegna, che si porrà “al servizio delle 
aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e delle aziende 
ospedaliero-universitarie” e sarà funzionale alle costituende Aziende 
Sanitarie Territoriali e Aziende Ospedaliere Autonome; 

 
DATO ATTO che, relativamente a questa Azienda Ospedaliero Universitaria, la futura 

attribuzione delle funzioni alla Macroarea di cui sopra sarà operativa a 
seguito della sottoscrizione di apposito protocollo di intesa con l'Università 
degli Studi di Sassari;  

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
 

 1) di prendere atto della normativa richiamata in premessa e di proporre, con il 
 presente provvedimento, la costituzione della Macroarea Sardegna che si porrà al 
 servizio delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e delle aziende 
 ospedaliero-universitarie e sarà funzionale alle costituende Aziende Sanitarie 
 Territoriali e Aziende Ospedaliere Autonome; 
  
 2) di illustrare la proposta e di meglio esplicitare i criteri che ne informano il 
 contenuto nell'allegato che si unisce al presente atto per farne parte integrante e 
 sostanziale; 
 
 3) di trasmettere il presente provvedimento all'Assessore Regionale dell'Igiene e 
 Sanità e alla Giunta Regionale con  riserva, qualora si ritenga necessario, di integrare 
 la documentazione illustrativa allegata; 
 
 4) di incaricare dell'esecuzione della presente Deliberazione la Direzione aziendale e 
 il Servizio Affari Generali, Legali e Comunicazione. 

 
 

                                    
          IL COMMISSARIO 

          (Dott. Giovanni Cavalieri) 
 

 



Servizio Affari Generali, Legali e Comunicazione 
 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu _______________________ Estensore Dott. ssa Annalia Masala _______________________   Pagina 4 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa 
 annua assegnata. 

 
 Nome Struttura         ____________________________ 

 
 Sigla Responsabile   ____________________________ 

 
 Estensore                 ____________________________ 
  

 Responsabile del Bilancio in ordine alla 
relativa copertura 
  finanziaria. 
 
 
 
 


